
ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ «ОГНИ КАМЫ», ИЗДАЁТСЯ ДЛЯ ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА №38 (266), 01 сентября 2023 г.

Электронный вариант размещается на сайте газеты «Огни Камы» www.ognikami.ru

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.08.2023 № 849
О внесении изменения в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим 
возраста шестнадцати лет», утвержденный постановлением администрации 
Чайковского городского округа от 14.08.2019         № 1390
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании Устава 
Чайковского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет», утвержденный постановлением администра-
ции Чайковского городского округа от 14 августа 2019 г. № 1390, следующее изменение:
пункт 2.3 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» признать утратившим силу.
2.Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации Чай-
ковского городского округа.
3.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.08.2023 №861
О внесении изменения в раздел 8 Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Чайковского городского округа, 
утвержденного постановлением администрации Чайковского городского округа от 
20.06.2022 № 659 
На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28 июня 

2014 г. № 172-ФЗ «О стратегоческом планировании в Российской Федерации», Устава Чайковского город-
ского округа, решения Чайковской городской Думы от 17 апреля 2019 г. № 172 «Об утверждении Положе-
ния о бюджетном процессе в Чайковском городском округе»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в раздел 8 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных про-

грамм Чайковского городского округа, утвержденного постановлением администрации Чайковского го-
родского округа от 20 июня 2022 г. № 659 следующее изменение: 

пункт 8.3.1. изложить в следующей редакции:
«8.3.1. На основании данных формы годового отчета о ходе реализации муниципальной программы за 

отчетный год, подготовленного ответственным исполнителем муниципальной программы, определяется 
степень достижения каждого целевого показателя (далее - СДПi) по формуле:

где:
СДПi - степень достижения i-го целевого показателя;
Зфi - фактическое значение i-го целевого показателя;
Зпi - плановое значение i-го целевого показателя;
для прямого показателя положительной динамикой является увеличение значения показателя;
для обратного показателя положительной динамикой является уменьшение значения показателя.
Если при расчете степени достижения целевого показателя муниципальной программы значение СДПi 

больше 1,5, то считается, что прогнозируемые значения целевых показателей были заведомо занижены. В 
таком случае значение показателя СДПi принимается равным 1,5.

В случае, когда значение планового показателя равно 0, а фактическое - отличное от нуля (при отсут-
ствии тенденции к снижению значения), СДПi принимается на уровне 1,1 как высокоэффективное;

Оценка степени достижения целевых показателей в целом по муниципальной программе (далее - СДП) 
определяется по формуле:

где:
n - количество показателей, участвующих в оценке эффективности реализации муниципальной про-

граммы.»
2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администра-

ции Чайковского городского округа.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.08.2023 № 862
Об утверждении Положения об организации и проведении противопожарной 
пропаганды, обучения населения Чайковского городского округа мерам пожарной 
безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 7 июля 2009 г. № 421-п «Об организации 

и проведении противопожарной пропаганды, обучения населения Пермского края мерам пожарной без-
опасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности», Уставом Чайковского город-
ского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и проведении противопожарной пропаганды, 

обучения населения Чайковского городского округа мерам пожарной безопасности и информирования 
населения о мерах пожарной безопасности.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Чайковского от 28 февраля 2019 г. 
№ 354 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения обучения населения в области 
пожарной безопасности на территории Чайковского городского округа».

3. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администра-
ции Чайковского городского округа.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации 

Чайковского городского округа, руководителя аппарата.

Ю.Г. ВОСТРИКОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации

 Чайковского городского
 округа от 31.08.2023 № 862_______

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении противопожарной пропаганды, обучения населения 
Чайковского городского округа мерам пожарной безопасности и информирования 

населения о мерах пожарной безопасности
1. Общие положения

1.1. Положение об организации и проведении противопожарной пропаганды, обучения населения 
Чайковского городского округа мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах 
пожарной безопасности (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 
декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Россий-
ской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 
2020 г. № 1479, постановлением Правительства Пермского края от 7 июля 2009 г. № 421-п «Об организации 
и проведении противопожарной пропаганды, обучения населения Пермского края мерам пожарной без-
опасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности», Уставом Чайковского город-
ского округа, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Пермского края, регу-
лирующими правоотношения в сфере пожарной безопасности.

1.2. Настоящее Положение устанавливает единые требования к организации обучения населения ме-
рам пожарной безопасности на территории Чайковского городского округа, определяет его основные 
цели и задачи, а также группы населения, периодичность и формы обучения мерам пожарной безопасно-
сти, способам защиты от опасных факторов пожара и правилам поведения в условиях пожара.

1.3. Обучение мерам пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды и ин-
структажа в области пожарной безопасности носит непрерывный многоуровневый характер и проводит-
ся в жилищном фонде, в организациях независимо от организационно-правовых форм и форм собствен-
ности, а также при совершенствовании знаний в процессе трудовой деятельности.

1.4. Настоящее Положение не отменяет установленных соответствующими правилами специальных 
требований к организации проведения обучения, инструктажа и проверки знаний персонала, обслужи-
вающего объекты, подконтрольные органам государственного надзора.

2. Основные цели и задачи обучения, противопожарной пропаганды
 и информирования населения

2.1. Основными целями и задачами обучения населения мерам пожарной безопасности на территории 
Чайковского городского округа являются:

2.1.1. соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной безопасности в различных сферах 
деятельности;

2.1.2. освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опас-
ных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим 
на пожаре первой медицинской помощи;

2.1.3. снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;
2.1.4. развитие системы обучения населения Чайковского городского округа в сфере пожарной безо-

пасности на основе единства принципов, форм и методов обучения, а также разграничения компетенции 
в сфере пожарной безопасности между администрацией Чайковского городского округа, подведомствен-
ными ей учреждениями и организациями;

2.1.5. формирование необходимого организационного, информационного, ресурсного и кадрового 
обеспечения системы обучения в сфере пожарной безопасности, совершенствование механизмов рас-
пространения успешного опыта государственного управления в сфере пожарной безопасности;

2.1.6. повышение эффективности взаимодействия администрации Чайковского городского округа, под-
ведомственных ей учреждений, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности на 
территории Чайковского городского округа;

2.1.7. обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения населения 
мерам пожарной безопасности;

2.1.8. совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.
2.2. Основными целями и задачами противопожарной пропаганды являются:
воспитание у граждан чувства ответственности за сохранение человеческих жизней, материальных и 

духовных ценностей, окружающей среды от огня;
воспитание у граждан грамотного с точки зрения обеспечения пожарной безопасности отношения к 

предметам и явлениям окружающего мира;
информирование граждан о случаях пожаров и их последствиях, о мерах по предотвращению пожаров 

и правильных действиях в случае их возникновения;
освещение передового опыта и научно-технических достижений в области предупреждения и туше-

ния пожаров.
В зависимости от формы организации работы с населением, категории обучаемых, наличия времени, 

места, квалифицированного персонала, методологии, оборудования, технических средств каждая из за-
дач может быть решена различными методами.

2.2.1. Под формой противопожарной пропаганды понимается организационный процесс доведения 
информации (пропагандистского сообщения) до объекта пропагандистского воздействия.

2.2.2. Метод противопожарной пропаганды включают в себя: устное сообщение, показ, демонстрацию 
натурных образцов, передовых приемов.

В качестве метода выступают: лекции, беседы, консультации, личный пример и другие методы.
Основными методами противопожарной пропаганды являются: устные и печатные сообщения, графи-

ческие и фотографические изображения, видеоматериалы, демонстрации.
Метод устного сообщения (воздействия) является наиболее традиционным способом распростране-

ния информации. Форма устного воздействия реализуется в лекциях, беседах, консультациях, интервью, 
выступлениях по радио и телевидению на пожарную тематику.

Метод печатного сообщения является самым распространенным способом представления информа-



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№38 (266), 01 сентября 2023 г.2222
ции и реализуется в форме листовок, брошюр, буклетов, текстовых материалов в периодической печати.

Метод наглядного воздействия основывается на визуальной передаче сведений о предметах и явлени-
ях окружающей действительности.

2.2.3. Средства противопожарной пропаганды представляют собой: наглядно-иллюстративные мате-
риалы, комплекс технической аппаратуры, звукозаписи, звуковоспроизведения и звукоусиления, печать, 
телевидение, радио, кино, ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые в 
свою очередь имеют свои средства.

К средствам противопожарной пропаганды относятся официальные сайты, группы в социальных се-
тях, реклама, плакаты, фотографии, витрины, правила, инструкции, стенные газеты, «молнии» об авариях, 
несчастных случаях, о новых решениях, постановлениях, нормах, а также книги, кабинеты и уголки безо-
пасности. 

2.2.4. Противопожарная пропаганда и обучение по месту жительства осуществляются через:
тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы;
средства печати: выпуск специальной литературы и рекламной продукции, листовок, памяток; публи-

кации в газетах и журналах;
радио, телевидение, обучающие теле- и радиопередачи, кинофильмы, телефонные линии, встречи в 

редакциях;
устную агитацию: доклады, лекции, беседы;
средства наглядной агитации: аншлаги, плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютер-

ные технологии с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде раз-
мещения текстовой, фото- и видеоинформации на официальных сайтах, в группах социальных сетей;

информирование населения о состоянии пожарной безопасности с принятием решений по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности в границах жилого дома, района, микрорайона, населенного пункта 
и муниципального образования.

2.2.5. Противопожарную пропаганду на территории Чайковского городского округа проводят:
администрация Чайковского городского округа; 
территориальные отделы администрации Чайковского городского округа;
подведомственные администрации Чайковского городского округа учреждения;
организации независимо от форм собственности.
2.2.6. Администрация Чайковского городского округа и подведомственные ей учреждения, территори-

альные отделы администрации Чайковского городского округа осуществляют противопожарную пропа-
ганду всеми доступными методами и средствами, указанными в пунктах 2.2.3, 2.2.4 настоящего Положе-
ния, в том числе посредством:

организации выставок, конкурсов, соревнований на противопожарную тематику, привлечения средств 
массовой информации;

изготовления и распространения среди населения печатных материалов (листовки, брошюры, памят-
ки, буклеты), средств наглядной агитации (плакаты, стенные газеты и др.);

размещения в жилищно-эксплуатационных участках, объектах муниципальной собственности уголков 
(информационных стендов) пожарной безопасности;

изготовления и установки в местах с массовым пребыванием людей стендов и щитов на противопожар-
ную тематику;

привлечения старост населенных пунктов, председателей территориальных общественных самоуправ-
лений.

2.2.7. Организациями независимо от форм собственности противопожарная пропаганда осуществляет-
ся всеми доступными методами и средствами, указанными в пунктах 2.2.3, 2.2.4 настоящего Положения, в 
том числе посредством:

изготовления и распространения среди работников памяток и листовок о мерах пожарной безопасно-
сти; средств наглядной агитации;

организации смотров, конкурсов, соревнований по противопожарной тематике; 
привлечения ведомственных средств массовой информации;
размещения в помещениях и на территории организации уголков (информационных стендов) пожар-

ной безопасности.
2.3. Основными целями и задачами информирования являются:
информирование населения о состоянии пожарной безопасности и путях эвакуации людей в случае 

пожара;
распространение официальных заявлений и сообщений;
доведение до населения сведений о готовящихся и проводимых мероприятиях в области обеспечения 

пожарной безопасности;
предупреждение о прогнозируемых и возникших пожарах, мерах по обеспечению безопасности насе-

ления и территорий, приемах и способах защиты.
2.3.1. Информирование населения в области пожарной безопасности осуществляется через:
средства массовой информации;
специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах мас-

сового пребывания людей.
3. Группы населения и формы обучения

3.1. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:
3.1.1. граждане (физические лица), осуществляющие трудовую или служебную деятельность в органи-

зациях или у индивидуального предпринимателя (далее - работающее население);
3.1.2. граждане (физические лица), не осуществляющие трудовую или служебную деятельность в орга-

низациях или у индивидуального предпринимателя (далее - неработающее население), за исключением 
лиц, находящихся в местах лишения свободы, в специализированных стационарных учреждениях здраво-
охранения или социального обслуживания;

3.1.3. дети в дошкольных образовательных учреждениях и лица, обучающиеся в образовательных уч-
реждениях (далее - обучающиеся).

3.2. Обучение работающего населения предусматривает:
3.2.1. проведение противопожарного инструктажа и занятий по месту работы, повышение уровня зна-

ний рабочих, руководителей и специалистов организаций при всех формах их подготовки, переподготов-
ки и повышения квалификации;

3.2.2. проведение противопожарного инструктажа не реже одного раза в год по месту проживания с 
регистрацией в журнале инструктажа, обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а 
также даты проведения инструктажа;

3.2.3. проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы;
3.2.4. привлечение на учения и тренировки в организациях и по месту проживания;
3.2.5. самостоятельное изучение требований пожарной безопасности и порядка действий при возник-

новении пожара.
3.3. Занятия, как правило, должны проводиться в специально оборудованных кабинетах (помещениях) 

с использованием современных технических средств обучения и наглядных пособий (плакатов, натур-
ных экспонатов, макетов, моделей, кинофильмов, видеофильмов, диафильмов и т.п.). О прохождении об-
учения делается в журнале инструктажа отметка согласно форме, определяемой федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности, с обяза-
тельной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также даты проведения инструктажа.

3.4. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения и лиц, не обучающихся в об-
щеобразовательных учреждениях, проводится по месту проживания и предусматривает:

3.4.1. информирование о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и про-
ведения собраний;

3.4.2. проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа по месту проживания с 
регистрацией в журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, 
а также даты проведения инструктажа;

3.4.3. проведение лекций, бесед, размещение информации в средствах массовой информации на про-
тивопожарные темы, в том числе на официальном сайте администрации Чайковского городского округа, 
а также в социальных сетях;

3.4.4. привлечение на учения и тренировки по месту проживания;
3.4.5. самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач 

и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности.
3.5. В образовательных организациях проводится обязательное обучение обучающихся мерам пожар-

ной безопасности. Обучение предусматривает:
3.5.1. проведение занятий в рамках общеобразовательных и профессиональных образовательных про-

грамм, согласованных с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение за-
дач в области пожарной безопасности, с учетом вида и типа образовательного учреждения; 

3.5.2. проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы; 
3.5.3. проведение тематических вечеров, конкурсов, викторин и иных мероприятий, проводимых во 

внеурочное время;
3.5.4. проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа обучающихся, проживаю-

щих в общежитиях образовательных учреждений;
3.5.5. проведение противопожарного инструктажа перед началом работ (занятий), связанных с обра-

щением взрывопожароопасных веществ и материалов, проведением культурно-массовых и других меро-
приятий, для которых установлены требования пожарной безопасности;

3.5.6. участие в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных учреждений, обще-
житий.

3.6. Обучение мерам пожарной безопасности проводится комплексно, включая все нижеперечислен-
ные формы:

занятия по специальным программам; противопожарный инструктаж; лекции, беседы, учебные филь-
мы; самостоятельная подготовка;

учения и тренировки;
противопожарная пропаганда.
3.7. Обучение мерам пожарной безопасности работающего населения проводится по программам про-

тивопожарного инструктажа и (или) дополнительным профессиональным программам.
Порядок и сроки обучения лиц мерам пожарной безопасности определяются руководителем организа-

ции с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации.
В зависимости от вида реализуемой программы обучение мерам пожарной безопасности работающего 

населения проводится непосредственно по месту работы и (или) в организациях, осуществляющих обра-
зовательную деятельность.

3.8. Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой информации, посред-
ством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, проведения тема-
тических выставок, смотров, конференций и использования других не запрещенных законодательством 
Российской Федерации форм информирования населения. Противопожарную пропаганду проводят ад-
министрация Чайковского городского округа, подведомственные ей учреждения, территориальные отде-
лы администрации Чайковского городского округа и организации.

3.9. Обучение граждан в форме противопожарного инструктажа проводится по месту их работы (уче-
бы) или служебной деятельности, постоянного или временного проживания с целью ознакомления с тре-
бованиями утвержденных в установленном порядке нормативных документов по пожарной безопас-
ности, а также с правилами поведения при возникновении пожара и применения первичных средств 
пожаротушения.

3.10. Противопожарный инструктаж граждан при всех видах трудовой и учебной деятельности, связан-
ной с производством, хранением, обращением, транспортировкой взрывопожароопасных веществ и ма-
териалов, проводится перед началом работ (занятий) одновременно с инструктажем по охране труда и 
технике безопасности. 

3.11. Организация противопожарного инструктажа граждан проводится при вступлении их в жилищ-
ные, гаражные, дачные и иные специализированные потребительские кооперативы, садоводческие и 
(или) огороднические некоммерческие товарищества, товарищества собственников жилья, а также при 
предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма, найма специализиро-
ванного жилого помещения и возлагается на уполномоченных представителей данных организаций.

3.12. Учения и тренировки по отработке практических действий при пожарах в жилищном фонде, в ор-
ганизациях проводятся по планам территориальных федеральных органов исполнительной власти, упол-
номоченных на решение задач в области пожарной безопасности, согласованным с администрацией Чай-
ковского городского округа, подведомственными ей учреждениями и организациями.

3.13. Тренировки персонала объектов с массовым пребыванием людей (50 и более человек) по обеспе-
чению безопасной и быстрой эвакуации людей проводятся не реже одного раза в шесть месяцев.

4. Ответственность и расходные обязательства по обучению
4.1. Ответственность за организацию и своевременность обучения, противопожарной пропаганды в 

области пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной безопасности работающего насе-
ления несут администрации (собственники) организаций, должностные лица организаций, а также инди-
видуальные предприниматели.

Под организациями в настоящем Положении понимаются администрация Чайковского городского 
округа, подведомственные ей учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их орга-
низационно-правовых форм и форм собственности.

4.2. Ответственность за организацию и своевременность информирования о мерах пожарной безопас-
ности неработающей части населения несет администрация Чайковского городского округа, к полномо-
чиям которой относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чайковского 
городского округа.

4.3. Расходные обязательства по обучению, противопожарной пропаганде и информированию населе-
ния о мерах пожарной безопасности осуществляются за счет средств бюджетов Чайковского городского 
округа и соответствующих организаций.

Вестник местного самоуправления – приложение к газете «Огни Камы». Главный редактор Плетнёва Инна Станиславовна.
УЧРЕДИТЕЛЬ: АНО «Редакция газеты «Огни Камы», ИЗДАТЕЛЬ: АНО «Редакция газеты «Огни Камы»
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 617760, Пермский край, г. Чайковский, ул. К. Маркса, 19.  E-mail: ogni-kami@mail.ru.
ОТПЕЧАТАНО: ООО «Печатник», 617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Энергетиков, д. 2.  Тел.: 8(34254) 363-91.  

Подписной индекс – 53473
Цена свободная. Тираж 15. Заказ 4195.

Подписано в печать 01.09.2023 г.
По графику 17-30. Фактически 17-30.


